



Primes émises - Novembre 2019 vs Novembre 2018

Population : Ensemble des entreprises d'assurances et de réassurance à l'exception des réassureurs exclusifs

Source : Etats D23 bis des mois de novembre 2018 et 2019

Unité : millions de dirhams

	Novembre 2018	Novembre 2019	Variation	Part
Assurances vie et capitalisation	1 612,0	1 504,8	-6,6%	50,3%
Epargne	1 402,1	1 100,7	-21,5%	36,8%
Décès	187,3	225,4	20,4%	7,5%
Contrats à capital variable (UC)	21,8	177,6	713,3%	5,9%
Acceptations - vie	0,0	0,0		0,0%
Autres opérations vie	0,8	1,1	36,4%	0,0%
Assurances non - vie	1 374,5	1 485,0	8,0%	49,7%
Accidents corporels	387,4	426,0	12,1%	14,5%
dont maladie	315,2	359,2	14,0%	12,0%
AT & MP	36,7	35,8	-2,5%	1,2%
Automobile	709,8	745,7	3,9%	24,7%
dont RC automobile	622,3	646,2	3,4%	21,5%
RC Générale	21,5	21,6	0,8%	0,7%
Incendie	61,2	115,7	89,1%	3,9%
Risques techniques	28,6	21,8	-23,9%	0,7%
Transport	33,0	23,7	-28,2%	0,8%
Assistance - crédit - caution	73,9	68,2	-7,7%	2,3%
Acceptations non - vie	5,1	4,8	-6,5%	0,2%
Autres opérations	17,3	21,8	26,1%	0,7%
TOTAL	2 986,4	2 989,8	0,1%	100,0%

Ventilation des primes émises
Vie et capitalisation



Ventilation des primes émises
Non Vie





Encours des placements affectés - novembre 2019 vs novembre 2018

Population : Ensemble des entreprises d'assurances et de réassurance à l'exception des réassureurs exclusifs

Source : Etats D23 bis des mois de novembre 2018 et 2019

Unité : Valeur d'inventaire en millions de dirhams

	Novembre 2018		Novembre 2019		Variation
	Montant	Part	Montant	Part	
Placements immobiliers	6 143,7	4,0%	6 086,0	3,7%	-0,9%
Actifs de taux	73 053,8	47,2%	75 551,3	46,2%	3,4%
Titres cotés	6 591,8	4,3%	5 508,0	3,4%	-16,4%
Titres non cotés	25 690,3	16,6%	28 451,4	17,4%	10,7%
Actions et parts des OPCVM détenant exclusivement des titres à revenus fixes	32 264,7	20,9%	33 612,1	20,6%	4,2%
Depôts en comptes indisponibles	7 557,7	4,9%	6 861,5	4,2%	-9,2%
Reste du poste Obligations, Bons et Titres de créances négociables	949,3	0,6%	1 118,3	0,7%	17,8%
Actifs des actions	73 073,1	47,2%	79 001,5	48,3%	8,1%
Actions cotées	32 772,5	21,2%	36 530,1	22,3%	11,5%
Actions non cotées	9 904,4	6,4%	9 181,2	5,6%	-7,3%
Titre de participation	3 045,0	2,0%	3 688,7	2,3%	21,1%
Actions et parts des autres OPCVM	27 351,1	17,7%	29 601,4	18,1%	8,2%
Reste des actifs	2 425,5	1,6%	2 886,8	1,8%	19,0%
Prêts et effets assimilés	1 495,9	1,0%	1 476,6	0,9%	-1,3%
Placements affectés aux contrats en unité de compte	295,6	0,2%	723,4	0,4%	144,7%
Depôts auprès des cédantes	251,7	0,2%	227,1	0,1%	-9,8%
Autres placements	382,2	0,2%	459,8	0,3%	20,3%
TOTAL	154 696,1	100,0%	163 525,6	100,0%	5,7%

Ventilation des placements affectés

